[μέντος οὐτος ἐν τῷ κατηχόφῳ] Hæretici, sive ab hereticis ordinati, errorem suum agnoscentes, si ad Ecclesiam accederent, per manus impositionem recipiebantur, et in sacerdotium confirmabantur. Sic Nicæna synodus de ordinatis a Meletio statuit: Τοὺς ὑπὲρ αὐτοῦ καταστάθτες, μυστητῶρες χιροτονήτες, βαβασθήτες, ἔχει μὲν αὐτοὺς τὸν τιμῆν καὶ λεπτορύγιαν, ut ex ejusdem concilii synodica epistola refert Gelasius Cyzicenus lib. II, Act. Concil. Nicæn. et Theodoretus lib. I, cap. 9. Exerce tamen episcopos ἡγέρχους. Athanasius in apolog. 2: A Meletio constitutos presbyteros Alexander in Ecclesiam recipiebat. Idem in epist. ad Ruslinianum: Communi decreto placuit, ut quicunque lapsi fuerint proprio arbitrio et principes fuerint impediti, si recipiebantur, ignoscendum quidem illis, verum non restituendos in cleri numerum: qui vero non auctores, sed necessitate et violentia compulsi fuerint, virum est illis quidem ignoscendum, et in cleri locum restituendos. Sic olim in Alexandria synodo definitum refert Russinus lib. I Hist. Eccles., cap. 28: Ut tantum perfidiae auctoribus amputatis, reliquis sacerdotibus datur optio, ei sorte petiti, abjuratione errore perfidiae, ad fidem Patrum statutaque converti, nec negare aditum redeuntibus. Synodica epistola Nicæni concilii apud Theodoretum loco citato: Ἐδοξεν οὖν Meletiorum μέντοι ἐν τῷ αὐτοῦ πόλει, μηδ μέτρον ξενιαν ἔχει μέτρον χιροτονίαν, μέτρον χιροβοτεῖν γάρ δὲ τὸ σύνορα τῆς τιμῆς κατέθεσεν. Placuit synodo Meletium in eis civitale manere, pololetam autem nullam habere vel quicquam ordinandi vel cuiquam manus imponendi: solum vero honoris nomen retinere. Fuit autem Meletius, αἱρετάρχης τῶν δὲ αὐτοῦ Meletianorum καλούμενον, ut scribit Socrates lib. I, cap. 3 et 6: addes concilii Nicæni II, actionem I, tom. III Concil.

[δραμοῦσαι αὐτοὺς τύπους] Can. 170 hec codicis. Socrates lib. IV, cap. 11, tradit Liberium P. R. antequam Macedonians possentes in communionem recuperet, ab illis petisse et sine fideli professionem scriptis mandarent, eosque libellum ei obtulisse: Διδύμοις ἔγγραφον τὴν δραμούσαι γωνίαν ἀπήγνωτον εἰ δὲ αὐτῷ βιβλίον δοκεῖν; et cap. 12: Τούτῳ δὲ τῷ βιβλίῳ τοὺς προστίτης ἀναλυτάνους ὁ Διδύμος, τις κομιστὸς τε ἀδελφός. Hoc autem libello tanquam sponsione illorum legatos obstringens Liberius, in communionem recepi. Hec Valens et Ursacius professionem suam scripto obtulerunt Julio episcopo Romano, his verbis, quae a Sozomeno relata sunt lib. III, cap. 23: Ταῦτα δὲ τῷ χειρὶ αὐτῷ [F. αὐτὸν] γράψαντες δραμούσαι πάλιν ὅτι τὰς Διδυμικήν πόρους, καθὼς προτίκομεν, καὶ τοὺς ταῦτας αὐθέντας κατεκρίναμεν εἰς τὸν αἰώνα. Ήτον τέροι scribentes manu nostra protestamur, nos Arianicam heresim, ejusque auctores in aeternum damnare. Basilios epist. 72 ad Emissenos: Si autem dicunt se recipiisse, deceant per scripturam suam resipiscientiam, et execrationem fidei quam suscepissent. Synodus in Trullo, ann. 96: Τοὺς δὲ Νικηταρικούς χρή ποιεῖν λιβελλους, καὶ θνηταρικούς τὴν εὔρους. Synodus VIII Eccliticæ, act. 8: Οἱ τὰς ἐπικλησίας θεούς δὲ αἱρέτας ἐπετρέπονται ἐποκόπτες, λιβελλούς διέβαντας, καὶ τὸν διάδοτον ἀναθεματικούς εἴρους θεοτίκους μὲν δέχονται. Ecclesiasticas leges episcopos ab heresi reducitos per libellum heresim suam ejurantes, sanciant recipiendos.

[δράμας] Quinam sint digami hoc canone et can. 30, 53 et 105 hec Codicis, vide in anot. ad ipsum canonem 105 infra.

[τὰς τιμὰς τὸν ὄντοματος] Sic Ephesini Patres Eustathium quendam, episcopi nomen et honorem sine re ac potestate obtinere statuerant, in epistola synodica ad synodum Pamphylike, quæ inter Acta Ephesini concilii existat tom. II append. I, cap. 4, et apud Zonaram et Balsamonem: Ωρίσαμεν ἔχειν αὐτὸν, τὸ τι τὸς διευστότερος καὶ τὸν τιμῆν, οὐτα μὲν τοι δώσει μὲν χιροτονίαν γίνεται. Statutum usi episcopalis nomen, et

A honorem habeat, ita tamen ut ipse non ordinet. Id de Meletio in concilio Nicæno statutum testatur ejusdem concilii synodica epistola apud Theodoretum lib. I, cap. 9, cuius verba supra retulimus, et Sotomarus lib. I Hist. eccl., cap. 33, de eodem loquens τετεδικαστεν αὐτὸν ἡ συνόδος ἐν τῇ Λυκῷ διατρίβεται, ψεύδομα ἐπιστοπῆς ἐχωντα τοῦ δὲ λογοῦ, μάτε ἐν τοι, μάτε ἐν κώμῃ χειροτονεῖν. Synodus contra ei pronuntiavit sententiam, ut videlicet Lycum incoler nomenque solum retineret episcopi: auge de religi neque in urbe, neque in pago ordinaret.

[μηδ τῷ πόλι δύο ἐπισκοποι ὕστε] Hinc Sozomen lib. IV, cap. 15, a legibus ecclesiasticis alienum es sit, unam Ecclesiam a duobus episcopis gubernare Tὸν Πέτρου θρόνον, inquit, μηδ δοξάσῃ ὑπὸ δύο πάτερων θυνόμανον, ὃ διχονατος σύμβολον ἔστι, καὶ τιχληπονοστικού θεομοῦ ἀλλορεν. Augustinus epist. 110: Sed et patre et episcopo meo sene Valerio, quod in concilio Nicæno prohibitum nesciebam. Pacianus epist. Sympronianum: Nec jus, nec fas sacerdotii singulari patitur, ut uno eodemque tempore duo sint ejusdem ecclesiae episcopi. Ado Viennensis in Chronicō, a 810: Canonica auctoritas est, in una civitate du episcopos non esse. Sic Cornelius Ecclesiae Roman episcopus Cypriano coevus in epistola ad Fabiu Antiochenam Ecclesiae præsidem de Novato Catbare heresis auctore: Vindex ille Evangelii, inquit ignorauit unum esse debere episcopum in Catholicā Ecclesia. Cornelius evidenter ait in una civitate unu episcopum sufficiat, aut esse debuisse, et Cyprianus e codem schismatico, epist. 32: Cum post primum et secundum (episcopos) esse non possit, quisquis post unu qui solus esse debat, factus est, non jam secundus ill sed nullus est. Vid. Bils., pag. 392.

[τοὺς προσχειρούσαν τῶν παραπτετάκτων] Olli episcopi et presbyteri lapsi, ad paonitiam quide recipiebantur, sed ab ordinatione et sacerdotiali honore prohibebantur. Cyprianus lib. I, epist. 4 epist. 7, Assuritanus plebi suadet, ne Fortunianum qui idolis sacrificaverat, ad episcopatum admittant et lib. IV, epist. 2, indicat Trophimum paonitiam agentem admisum esse, ut laicus communicaret, ne ut locum sacerdotis usurparet. Adde canonem 21 hujus codicis.

[ἀπόδειμνος τὰς ζώνας] Ethnici principes militie cingulum illi auferre consueverant qui fidem negare recusabant. Id testatur Eusebius lib. VII, cap. 15 de Marino quodam militie christiano loquens, qui cum in gradus ordinem secutus, honorem cuiusdam muneri militaris adeptus esset, statim qui eum proxime sequebatur clamavit, non posse id illi jure tribui, qui christianus esset, et imperatoribus non sacrificasset Μη δέ τετει τινὲς Φωκιανοὶ μετέχειν ἀλλα ταῦτα παλαιοὺς νόμους, χριστιανῷ γε ὅντε καὶ τοῖς φαρισαῖοις μη διορθεῖται; et lib. X, cap. 8, et lib. I de Vita Constantini cap. 47, de Licinio: Τοὺς μτὰ πόλειν, inquit, στρατιώτας τιχρούσαντες καὶ ἀποβάλλεσθαι τοῦ τοῦ τιμῆς ἀξιώματος, εἰ μη τοῖς διαιτοῖ θεοῖς αἱρέσθαι, παρεχεῖται. Milites in singulis civitatibus ex aliorum numero eximi et dignitatis gradu privari jussit, nisi demonibus sacrificare vellent. Russinus lib. I Hist. eccl., cap. 32, de Juliano: militiæ cingulum non dari nisi imolantibus fubet. Hinc ille Marcellus centurius, cuius acta apud Baronium existantur ann. 298: Si tulis est conditio militantum, ut diis et imperatoribus sacra fæcere compellantur, ecce projicio viam et cingulum, remunio signis, et militare recuso.

[χαρούσσαι τὸ ἀνατραπόσθαι] Hic canon non de iis loquitur, qui persecutionis tempore, propter fidem, militiæ cingulum abjecerant, et postea fidem ejurantes, pecunias ac donis priorem militiam receperant, tursumque ad Ecclesiam redierant: sed de iis, qui gratia inspirante divina, cingulo militiæ deposito, quo mediis et perfectius vita institutum magisque christianum capessent, postmodum illud resumerent, et denuo se militiæ sacramento obligarent, quibus merito penitendi tempus definitum est. Nec enim existimandum est hoc canone militiam Chris-

ianis interdictam, nisi quatenus signum fuit idolorum, et quam nonnisi dispendio fideli christiane exercere possent, quod immolare dii milites cogerentur: alioquin Christianos sub ethniis principibus militare coasueuisse, planum est ex Dione in M. Antonino, Eusebio lib. v, cap. 5; Tertulliano in Apologeticu cap. 42, et lib. de Corona militis cap. 1, ubi de milite christiano loquitur, qui lauream militarem capiti suo imponere noluit, sed libero capite, coronamento in manu otioso, inter fratres commilitones sehus permanxit. Sed et militaris juramenti a Christianis militibus prestari soliti meminit Vegetius lib. ii de Re militari, ejusque formulam refert his verbis: *Jurant per Deum, Christum, et sanctum Spiritum, et per maiestatem imperatoris, quae secundum Deum generi humano diligenda est et colenda;* et paulo post: *Jurant autem milites, omnia se strenue facturos, quae prospexit imperatori: nunquam deserturos militiam, nec mortem recusaturos pro Romana Republica.*

[τελεταῖον ἐπόδει] Eucaristia in moribundis viaticum appellatur, quod abeuntibus ex hac vita, et ad Deum cogitantibus, ac veluti iter institutibus, ea datur veluti pro subsidio via. Sic in concil. Carthag. iv, can. 78, et in epistola 3 Sixti P. R. tom. II Concil.: *Bessus a synodo condemnatus est, ita tamen ut in ultima die viaticum ei non denegetur.* Synesius epist. 67 ad Theophilum Alexandrini episcopum de Lamponiano quodam excommunicato loquens: *Tou δὲ λύσα τὸν αὐτοτίκιον τοὺς ισπατέρους καθέδραν αντεψήψα. Τοσούτον οὐν ἴμαυτῷ συνιχώρησα, εἰ προστέλλονται Λαμπονιανοὶ τὸ χρωμα, καὶ ἡ κυρία παρέβασται δεκάτη, καὶ τοῦ λύπη τοῖς τότε παροντιμοῖς προσευθέρως, μετανοίαν αὐτῶν πεταῖονται· μηδεὶς γέροντος δεξιάτος ἐμοι.* Αναρρωσθεὶς δὲ, πάλιν ἐπὶ τοῖς αὐτοῖς υπόδημα, ἔστι, καὶ παρὰ τῷ βοτρυοῖς οὐν καὶ φερόμενοι φυγῆς περιεντοῦ τῷ συγγένῳ τῷ συνθημα. *Hemicus autem auctoritatem solvendū ed sacram sedem.* Tantum igitur mihi sumpsi, si accederet Lamponiano mors, et si certus dies mortis videretur adesse, quod permissem omnibus qui tum adorant [Legendum adfuerint, in futuro] presbyteris ei communionem impertire: *nemo enim viretus anathemate māki moriatur!* Ubi autem courauerit ex gravi morbo, eadem conditione obnoxius panis sit, et expectet a divino tuo et humano animo venire signum. Adeo can. 26 huius codicis.

[ἐκπονοῦντος] Populus olim in Ecclesia tribus gradibus distinguebat: erant enim κατηχούμενοι, πιστοῦντες, et μετανοῦντες, catechumeni, fidèles penitentes. Catechumenorum autem duo genera fuissent ex hoc canone constat, unum eorum qui audiebant verbum Dei et fieri Christianos volebant, sed nondum petierant baptismum, et hi dicebantur audientes sive auditores. Alii qui jam pridem accesserant, et in tunc recte instituti, baptismum petebant et dicebantur competentes. Auditentium sive auditorum meminuit Tertullianus lib. de Poenitentia: *Nemo sibi adulterat, quasi inter auditorum tyrocinia deputatur, quasi etiam nunc sibi delinqnere licet, an alius intinctus est Christus, aliis audientibus?* Item, *Audientes optime inscriptionem, non presumere oportet.* Et lib. de Prescript. adversus haeres. cap. 41: *Quis catechumenus, quis fidelis, incertum est, puriter audeat, puriter emittat, puriter orant.* Cyprianus lib. iii, epist. 17: *Audientibus, si qui fuerint periculo præventi, et si in exitu constituti, vigilancia restra non desit, implorantibus dirinam gratiam, misericordia Domini non denegetur.* Competentiam vero meminuit Augustinus lib. de Cura pro mort. hab., cap. 12: *Pascha appropinquante, dedit nomen inter alias competentes; et homini.* 49: *(Quod dico competentibus et fidelibus, audient penitentes. Meminuit et Hieronymus epist. ad Pamphiliensem; et concilium Agathense can. 13: Symbolum aliam placuit publice in Ecclesia competentibus predicatori. Leo I P. R. decret., cap. 2 et 13, electos vocali: In baptisandis in Ecclesia electis hac duo tempora de quibus locuti sumus, esse legitima, dilectionem vestrum monemus.*

ἐπὶ πόλεως τοῖς τόποις μὲν μεταβάντες ἐκτελοῦντο]

A Hieronymus in epist. ad Oceanum: *In Nicene synodo a Patribus decretum, ne de alia in aliam Ecclesiam episcopum transferatur.*

Hoc canone usure centesime, et ημιολια clerici interdicuntur; ut clericorum αἰσχυνορεδίᾳ modum ponentur Nicenai Patres.

[αἰσχυνορεδίᾳ διώκοντες] D. Paulus I ad Timoth., cap. III, 3: *Δεῖ τὸν ἀποστόλον ἀνεντότον σίκι, μὴ αἰσχυνορεδόν, ἀλλ' ἀφιλάργυρον.* Oportet episcopum esse irreprehensibilem, non turpis lucri cupidum, sed alie num ab avaritia. Et D. Petrus epist. I, cap. v, 2: *Παραμένετε τὸν ὑπέν τοι ποικιλον τοῦ Θεοῦ, μὴ αἰσχυνορεδός.* Pasche gregem Dei qui penes vos est, turpe quæstum non affectantes. Hieronymus lib. II, epist. 12: *Ignomina sacerdotis est propriis studere divitias.* Huc spectat quod refert Sozomenus lib. IV, cap. 23; et Nicephorus lib. IX, cap. 45. Sophronium quemdam exactuatorum suis, quod avaritiae studio in Ecclesia pecunia quæstum fecerit.

ημιολιας] Conc. Laodiceni can. 4: *Νερὶ τοῦ μὴ δεῖται θεραπεύειν, δαντίζειν, καὶ τόκους, καὶ τοῖς λεγομένοις ημιολιας λαρβάνειν.* Usure ημιολια sunt, cum tercia pars sorti usurarum nomine accedit. Suidas, ημιολια, τὸ ημιον τοῦ περιλακτίου: et rursum, ημιολιος τοῦ δρεμός ὁ ἔχων οἶον, καὶ τὸ ημιον αὐτοῦ. Idemque ημιολιος apud Harpocrationem et Suidam. Gebius lib. xviii, cap. 14: *Est autem hemiolias, qui numerum totum in se habet, dimidiamque ejus: ut tres ad deo, quindecim ad decem, triginta ad viginti: ημιολιοι dividia pars uniuscuiusque rei est.* Et ap. id Suidam διδοσθει δι δύψιλον στρατεύει αἰρεψαντος παρ' αὐτῷ, ημιολιον τοῦ νῦν διδοσθον. Vide infra ad can. 108, et addo locum Hieronymi: *Solen senatores argumentari ac dicere: Dedi unum medium, qui salutis fecit decem modios; nonne justum est ut medium modium de meo plus accipiam, cum illa de mea liberalitate novem et semis de meo habeat.* Constantinus I. i Cod. Th. de Usuris ημιολια frugum tulit. Verum hujusmodi frugum agricolis mutuo datarum usure ad centesimam modum redacta sunt a Justiniano, L. Eos qui, 26 Cod. de Usuris, et nov. 32, 33, 34, cap. 1, unde desumpta est authenticata subdita d. l. Cum non frumentum, 18 Cod. de Usuris. Specierum usura dicuntur Hieronymo. id est χαρκάν, ut recte Greco lib. xxii Synopsis Basilic., tit. iii, de Usuris, cap. 66. Vide Scholion. et l. Frumenti 12, Cod. de Usuris.

[ταραχτάς] Hemiolice seu frugum usura aliis a centesimis pecunia. Centesiman usuram legitimam pecunia usuram olim suisse notissimum est. Vide Brissonium in Selectis et l. i, § 2 Cod. Th. de Usuris; Dositheum lib. iii: Volusium Maeonianum; Chrysostomum homil. in Matth. lvi, p. 562; Sidoniana lib. iv, epist. 24. Centesima autem usura fuit quæ in nummos alienos singulos nummos singulis mensibus praestaret; usura quippe olim ut apud Graecos, ita et apud Romanos menstrua: unde, ut eleganter Basilius in psalmum xiv, pag. 159: Μῆνες τόκος ταραχτας fuere. Si ad annos ut hodie computes, centesima est quæ duodecim nummos in annum praesulat, D quomodo et Plinius lib. x, epist. 62, dicta haec usura Graecis τόκος ἐπὶ δράχμῃ, quod drachma esset centesima pars minima. Constantinus d. l. i Cod. Thed. de Usuris, usuram ad veterem centesimam rationem revocavit: frugum vero auris modum imposuit, quibus nullus satius certus positus hactenus ficerat. Usura centesima ratio aucta sub Valentiniiano Sen., sub quo et auri aestinatio aucta fuit; vide l. unte. de Oblat. votis. Cod. Th., et l. xiii de Susceptiorib., et l. u C. de veteris numismatis potest. Notandum d. legem primam unico tantum mense ante concilium Nicenam latam fuisse, enjus can. 17 usura contesimur, et ημιολια juxta clericis interdicuntur: ut clericorum αἰσχυνορεδίᾳ modum imponerent Nicenai Patres. D. l. i de Usuris lata est anno 325, xv est. Maii, Paulino et Juliano cosec. Firmicus lib. n, cap. 41: *Nunquam pecunia fenus exercetas, vel afflito necessitatibus miserum tibi pecunia conferatur arguentum.* Vide Chrysostomum, homilia in Matthaeum

vi, pag. 35 et 56, p. 362; Basilius homilia in psal. A καὶ πάνταχθεν ἀντιδοκτος εἰναι: Sacrimus, sacros per omnia sequentes canones, dum quispiam ad ordinationem episcopatus adducitur, considerari prius ejus vitam, secundum sanctum Apostolum, si honesta et inculpabilis ei undique irreprehensibilis sit.

μη καθησθαι δὲ μάσω τῶν πρεσβυτέρων] Sic can. 424: Οὐ δεῖ διάκονον ἐμπροσθεν πρεσβυτέρου καθίσθαι, Non oportet diaconum ante presbyterum sedere. Hieronymus epist. 85: Audio quendam, inquit, ad tantam erupisse recordiam, ut diaconos presbyteris, id est episcopis anteret: quid pauper mensarum et viduarum minister, ut supra eos tumidus se efferat, ad quorum proces Christi corpus et sanguis conficiatur?

ἀναβαττίζεσθαι εὐρών] Augustinus heresi 44: Paulianos baptizandos esse in Ecclesia catholica Niceno concilio constitutum est: unde credendum est eos regulam baptismatis non tenere, quam secum multi haeretici, cum de Catholica discederent, absulerunt, eamque custodiant. Sane Paulianistas sive Paulianos non baptizasse in nomine Trinitatis constat, quia Christum purum esse hominem credebat, et Trinitatem aperte negabant, unde et διάτεροι λογίαι appellati sunt. Epiphanius heresi 65: Οὐτοι δι τῶν λογίων παρερθερον, οὐδὲν περιστότερον τῶν λογίων πεπτημένον, διάτεροι λογίαι κλαδίσκοι, καὶ Σαρκοστήται. **B** Hi vero judaismum corruptentes, nihil amplius Iudeis habentes secundi Judæi vocantur, et Samosatites. Nicetas in Thesauro orthodoxæ fidei, lib. iv, heresi 52: Zenobius Syriam Phœniciamque regenti, cum Paulus obsequi vellet, ut quae Judaismum profiteretur, ipse quoque unum esse Deum docuit, qui Pater et Filius, et Spiritus sanctus unus idemque diceretur: Unus enim, inquit, Deus est et Filius ejus in eo, quemadmodum in homine sermo. Idem tradit Epiphanius loco citato de ejusdem heresi loquens, θάσκαι δὲ οὗτοι, Θεὸν Πατέρα, καὶ Γίον καὶ ἄγιον Πνεῦμα ἡναὶ Θεὸν, τὸ Θεῷ δὲ αὐτὸν τὸν αὐτὸν λόγον καὶ τὸ πνεύμα αὐτοῦ, διόπερ τὸν ἀδρόπου λαρδία διόπερ λόγος. Asseruit autem hic Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse: in Deo autem semper esse ipsius Verbum et Spiritum ipsius, quemadmodum in hominis corde est proprium verbum. Paulianisti autem sive Pauliciani, et Samosatites appellati sunt a Paulo Samosateno Antiochico episcopo, ut tradit Suidas in verbo Μαύρος. Παῦλος δὲ τις σύγχρονος εὐρών επίσκοπος Ἀντιοχείας τὸς μεγάλου, ex tōtōν μετοικεστορεών οἱ Μαύριοι Ιανουαῖοι ἀπὸ Ιητοῦ τοῦτος λαμπεστώς τοῦ γοναῖος μεγάλιος καλλίκρατος τούτου. Item tradit Mattheus Blastares in Synopsis, ubi aperte Paulianistas a Paulicianis distinguunt. Historia miscella in Nicēphoro lib. xxiv: Μανιχεῖον vero qui nunc Pauliciani dicuntur amicus erat. Paulicianorum heresim in Thracia propagatam fuisse sub Constantino Copronymo, Theophanes auctor est, camque a Michaeli imperatore damnata testatur eadem Historia miscella in ejus Vita: Divino sane zelo imperator piissimus motus contra Manichæos, qui nunc Pauliciani dicuntur, capitalem animadversionem promulgarit. Sed et Montanistæ baptizari jubentur c. 112.

επειπτοι καὶ ἀντιπλοποιοι χειροτονούσθωσαν] D. Paulus I ad Timoth. cap. iii, 2: δεῖ τὸν ἐπίσκοπον ἀντιπλοποιοι εἶναι. Ireneus lib. iii. advers. heres., cap. 5: Ab apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiis; et post pauca, Valde perfectos et irreprehensibiles in omnibus eos volebant esse, quos et successores reliquerunt suum ipsorum lucum magisterii tradentes, quibus emendate agentibus fieret magna utilitas lapsis autem summa calamitas. et Justinianus l. xli. C. de Episcop. et clericis: Ἀκαλούθουντες δέ καὶ τῷ διάσταλμέ τῶν ἀγίων ἀπόστολον, περὶ τοῦ ἀντιπλόπτευτον ὅρθεις χειροτονούσθεν τοὺς ἵρεας. Insistentes etiam doctrinæ sanctiorum apostolorum de creandis irreprehensibilibus sacerdotibus: et novel. 6, cap. 1: Βασιπέμου, τοῖς δεινοῖς δὲ πάνταν ἀπόφενοι κανόνιν, ὥστα τοῖς ἱεροῖς τοῖς πλοκοποοῖς ἄγοντα, σκοτεῖσθαι πρότερον αὐτοὺς τὸν βίον, κατὰ τὰς θεῖος ἀπόσταλην, εἰ γεννος τε καὶ σῆματος

A καὶ πάνταχθεν ἀντιδοκτος εἰναι: Sacrimus, sacros per omnia sequentes canones, dum quispiam ad ordinationem episcopatus adducitur, considerari prius ejus vitam, secundum sanctum Apostolum, si honesta et inculpabilis ei undique irreprehensibilis sit.

διακονοτῶν] Diaconiarum frequens mentio apud rerum ecclesiasticarum scriptores. D. Paulus Epist. ad Rom. cap. xvi, 1, Phoben commendat, quem erat diaconissa Ecclesiae Cenchreensis, οὖσαν διάκονον τῆς Κρυψίας ἔκλεσις; et Ignatius epist. ad Antiochenenses salutat τὰς διάκονους. Plinius Junior ad Trajanum de Christianis scribens, ministras vocat, lib. x, epist. 97: Quo magis necessarium credidi, ex duas bus ancillis quas ministræ dicebantur, quid esset veri ei per tormenta quærrere. Theodoretus lib. iii, cap. 14: Γυνὴ γάρ τις ἐπίσημος ἦν εὐλαβεῖα, καὶ τοῦ τὰς διάκονις ἔξωμάν χαρισματος: Mulier quædam illustris ob pietatem, et diaconissa honore dignata; et Sozomenus lib. iv, cap. 24, scribit Elpidium Sababenum episcopatu exaucitoratum, quod Nectariam quandam ob iusjurandum violatum communione interdictam, possenitia nondum peracta, ad diaconisse dignitatem admisisset: Νεκταρία δὲ τρια, διὰ παραβάσις συνθέτων καὶ ὄρκων ἀκοντωντον γενομένη διάκονις ἀξιώσαται. Sic legendum διάκονις ex Nicephoro constat lib. ii, cap. 45; non διάκονις, ut perperam habet Græcus vulgatus codex. Epiphanius πρεσβύτερος vocat heresi 79, et Laodicenum concilium, can. 115 hujus codicis. De diaconiarum autem ministerio vide adnot. ad canonem 193 hujus codicis.

χειροθεσίαν] Χειροθεσία hic accipitur pro ordinatione seu consecratione, non pro benedictione. Sic d. canone 193 hujus codicis et passim. Duplex enim olim fuit χειροθεσία, εὐλογία videlicet et χειροτονία, ut ait Tharasius patriarcha CP., act. 1 concil. Nicæni II, tom. III Concil.; nec χειροθεσία semper fuit consecrationis symbolum, sed et orationis super hominem cui manus impenebantur. Impositionis manum quae ad ordinationem episcoporum et presbyterorum pertinet, meminit D. Paulus 1 Tim. iv, 14, et v, 23; et Optatus Milevitanus lib. i: In Donatianum sunt hæ sententie latas: quod confessus sit se rebaptizasse, et episcopis lapsis manus imposuisse, quod ab Ecclesia alienum est. **C** Sic enim impositionis manum pro ordinatione sumitur, quam iterari non debere veteres judicarunt, adeo ut si episcopis in heresim lapsis, vel ab hereticis ordinatis, posteaque penitentibus pax daretur impositione manum, si in suo gradu manerent, non erant iterum ordinandi. Vide que supra adnotavimus ad can. 8. Impositionis vero manum benedictionis adhiberi fuit solita, ut jam diximus, lapsis penitentibus, et redeuntibus ab hereticis ad versam Ecclesiam. Cyprianus lib. iii, epist. 14: Nam cum in minoribus peccatis agant peccatores penitentiam justo tempore, et secundum disciplinæ ordinem ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipient. Item baptizatis. Hieronymus contra Luciferianos: An nescis, inquit, etiam Ecclesiastum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur, et ita invocetur Spiritus sanctus; et Cyprianus epist. 73, ad Jubaianum: Quod nam quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, per præpositos Ecclesiae offerantur, et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur. Omnem denique electionem coniuvit ecclesiastici ministri per ejusmodi manum impositionem olim fieri consuevisse dubium non est: nec enim diaconissæ, hypodiaconi, lectors, ceterique ministri ordinabantur, sed tantum super eos fundebatur benedictio per orationem et impositionem manuum. Vide adnot. ad can. 118, infra.

ἐν τῇ κυριακῇ γόνῳ εἰλιττε, etc.] Vetus mos Christianorum fuit genibus flexis seu de geniculis adorare, ut loquitur Tertullianus. Eusebius lib. v, cap. 5, de Christianis agens qui in legiennibus Romanis sub M. Aurelio stipendia merebant, ita scribit: Εν τῇ πρὸς τοὺς πολεμίους παρατάξει γόνῳ δέρνεται ἐπὶ τὸν γόνον, κατὰ τὸ εἰλιττὸν ἀπό τῶν εἰχον ἔλος, ἐπὶ τὰς πλεῖς τὸν

Θεὸν ἵκετος τράπεσθαι. In procinctu in ipsaque acie, genu flexo in terram usque, qui nostrarum precatio- num proprius mos est, ad supplicandum Deo esse con- versos. Excipit autem hic canon diem dominicum et medium intervallum inter Pascha et Pentecosten, in quibus prisci stantes adorabant in memoriam domini- nicae resurrectionis. Id testatur auctor questionum ad orthodoxos, que Justino tribuntur, quest. 115: Τὸ δὲ ἐν τῇ κυριακῇ μη κλίνει γόνου, σύμβολον ἔστι τῆς ἀναστάσεως, δι' ἣν τὴν Χριστὸν χάρατι, τὸν τε ἄκαρπον μάτων, καὶ τοῦ ἐπ' αὐτῷ τεθανατωτῶν θαύματος πλευράθηκεν: Non flectere autem genu die dominico, resurrectionis est symbolum, qua Christi gratia et a peccatis, et a morte, que ab illo intersecta est, liberatis sumus. Et de Pentecoste: Εν ᾧ οὐ κλίνομεν γένους, ἐπειδὴ ισοδύναμες τῇ ὑμέρᾳ τῆς κυριακῆς: In qua genu non flectimus, quod eodem loco habenda sit quo dominicus dies. Tertullianus de Coron. mil., cap. 5: Die dominico jejuniū nefas ducimus, vel de geniculis adorare; eadem immunitate a die Pascha in Pentecosten usque gaudemus. Et Hieronymus adversus Luciferianos: Die dominico et per omnem Pentecosten nec de geniculis adorare, et jejuniū solvere, multaque quae scripta non sunt, rationabilis sibi observatio vindicavit. Legimus tamen B. Paulum ipso tempore quod interlabitur a Pascha ad l'entecosten in Tyri littore positiis genibus adorasse, Act. apost. cap. xxi, 5.

ἄρτου ἢ ποτίριον ἀναφέρειν] Diaconi olim panem et calicem ministrabant populo. Justinus Martyr apol. 2: Οἱ καλούμενοι παρὰ τὴν διάκνων, διδόντες ἐξάστῳ τῶν παρόντων μεταλα τὴν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστη- θέντος ἄρτου καὶ οἶνον, καὶ δόταν, καὶ τοῖς οἱ παρόντοι ἀπο-έρουσι: Qui apud nos diaconi dicuntur, dant uni- cūque eorum qui adsunt percipiendum panem et rīnum et aquam, quae cum gratiarum actione consecrata sunt, et ad eos qui absunt perfervunt. Cyprianus serm. 5, de Tapetis. Ubi solemnis adimplētis calicem offerre dia- conos præsentibus cœpit.

καρποστατος] Socrates lib. vi, cap. 11, de Athanasio loquens: Καὶ πρ τοτές διακόνων κηρύξει ὑψήν, Πρæce- sit diaconus ut orationem prædicaret: hinc illas fre-quentes diaconorum acclamations in Grecorum liturgiis: Εὐχαριστεῖ, οἱ κατηχούμενοι Οἱ πιστοί, ὑπὲρ τῶν κατηχουμένων δεχθῶμεν! Οσοι κατηχούμενοι, προστάθετε: item, Τὰ ἄγια τοῖς ἄγιοις. Chrysostomus in Epist. ad Hebr. cap. ix, hom. 17: Οἱ διάκονοι ὑψήλοι ἐστος πρηγάλη τῇ φωνῇ, φρικτοὶ τῷ βοῇ καβύκτερ τε καὶ νέ- ται κείρα αἴρων εἰς τὸ ὑψός, τοὺς μὲν καλεῖ, τοὺς δὲ κατέπορει, τοὺς μὲν ἐκβάλλει, τοὺς δὲ εἰσάγει: Diaconus in aliiori loco stans magna vocē, terribili clamore, ve- luti quidam præcō, manus sustollens in alium, alios quidem vocat, alios autem prohibet, alios excludit, alios introducit. Hinc planum est verbum καρποστατος, quod sacerdotibus attributum ostendit et εὐχαριστεῖσθαι significat, in diaconis illud ministerium declarare, quo, dato orarii signo, actionum sacrarum ritus et ordinem moderantur. Id testatur Matthæus Blastares in Synopsis Grecorum conciliorum nondum edita, his verbis: Θράψαν ἔπαστάντες διάκονοι τοῖς ίερογυνεῖς παρεστάμενοι, καὶ τὰς τῆς ἱερᾶς τελετῆς ἐπιτεροῦντες τύχας, καὶ τα ὥραρια τοῖς ἐν τῷ ἀμβωνι σφραγίδων διατίνοντες τὸν καρπὸν τῆς ὁρειλούσθης γίνεσθαι ἐκράνε, στως τῶν ταπεχουμένων καὶ τῶν πιστῶν: Diaconi qui ora- riū gestant, sacerdotibus assistentes et sacri officii orationes observantes, per orarium eis qui sunt in am- bone diaconis significant, quando oporteat vel ad cate- chumenos vel ad fideles orationem flectere. Sic in Ju- deorum synagogis, legem est pulpito recitanti aderat aliquis manu sudariū tenens, qui populo signum daret ut amen diceret, ut ex rabbinis doctissimis Casaubonius in notis ad Vopiscum observavit. De ora-rio vide adnotat. ad canonem 126, infra.

βράμα τι πρὸς ἀνάγκην δέχεμένος] Gregorius Thaumaturgus episcopus Neocæsariensis in epist. canonica, que apud Zonaram et Balsamoneum exstat: Οὐ τὰ βράματα ἡμᾶς βασιῖ, εἰ ἐργασον αἰχμῆστοι τεῦται, απερ πυρετίστατοι αὐτοῖς οἱ κρατοῦντες οὐτῶν:

PATROL. I.XVII.

A Non cibi nos gravant, si captivi ea comedenter, quæ qui in eos dominium obtinent, eis apposuerunt.

ὑποπτεύοντες] Olim in Ecclesia plures erant ani- madversionis gradus, προσκλαυτος videlicet, ἀρχαῖς, ὑπόπτωσις et σύστυσις. Omnium istorum meminit Gregorius Thaumaturgus d. epist. can. 41, et Basilius in epistola canonica 3 ad Amphiphilochium, can. 5: Οι ποιχύεται, πεντεπαλαιστική τίτσαρε μὲν ἡτα, προστίλαιων, πέπτε δὲ ἀκρομένης, τίτσαρε υποπτίτων, καὶ ἐν συνεργάσει: Qui adulorū commisi, anni quindecim: quatuor quidem annis plorans, quinque rere audiens: quatuor succumbens, et uno stans. Est autem προσκλαυτος, cum quis admisso peccato extra ecclesiasticis stans, cum lacru et lacrymis eos qui ingrediuntur orat ut pro se misericordiam Dei elicitent. Græcus scholiastes Harmenopoli in epitome canonum sect. 5, tit. 3: Προσκλαυτον, προνον τῆς ἐκκλησίας ἴσταρεν, καὶ τῶν σισώτων δέομενος ὑπὲρ ἡγεμονίας εἰχον: Plorans, hoc est stans extra ecclesiastiam, et ingredientes orans ut pro se preces fundant.

B Hinc eleganter Tertullianus dixit, Fratribus legatio- nes deprecationis suæ injungere; et Cyprianus lib. iv, epist. 2, paenitentia deprecationis errorem prieziuum confiteri. Prosternentes exemplum existat apud Eusebiūm lib. v, cap. 28, ubi de natali quadam agitur: Μετὰ πολλῆς σπουδῆς καὶ δεκρόνων προστίτεως ζερ- πίνων τῷ ἐπισκόπῳ, κυλόμενον ὑπὸ τοὺς πόδας, οὐ μέντοι τὸν ἐπίκλησον, ἀλλὰ καὶ τὸν λατεῖνον συνχέει τι τοῖς δάκρυσι τὴν ἴστημαγγέλην, ἐκκλησίας τοῦ ἀκριβοῦ τοῦ Χρι- στοῦ: hoc est, interprete Russino, Multis lacrymis, errorem suum deflens ante pedes Zephyrii episcopi prosternit, et vestigia omnium, non modo clericorum, sed etiam laicorum, multa cum lamentatione provolu- tus, in lacrymas et miserationes omnem provocans ecclesiastis, ut indulgentiam sibi a Christo continuis et jugibus pro ipso precibus implorarent. Et Synesius epist. 67, ad Theophilum Alexandrinum episcopum: Λαμπονίανον, inquit, λέαντον εἶλεν ἀδειάς ὁ θεός φάστος μηδολγίας τὸν ἐλεγχον, ἔχει τὴν δικην, ἐκκλησιαστικὸν τὸν ὄδον εἰργόμενον, καὶ τοι καὶ δάκρυναν | F δάκρυα ἐκ μετα- νοίας ἀρπάζει, καὶ δηρος κέπτεις αὐτὸν ἴστηματος ἀλλήλῃ τοῖς δεδημονοις ἀνερατέροις τοῦ δὲ λύσας τὴν αὐτοῦ εἰς την ἵερατικὴν καθίδραν ἀντίτιμα: Lamponianum Jason reum fecit iniuriarum, iste autem praeviens confessione probationem, πνευμα fert, prohibitus ecclesiastica communione, quanquam emisit lacrymas et paenitentia, et populus supplex illius pnam depreca- tūs sit. Verum ego mansi in his quae decreta fuerant: solvendi autem auctoritatem ad sacram sedem remisi. Αρρασος autem est, cum quis extra ecclesiam stans, divinas Scripturas audit usque ad lectionem sancti Evangelii. Scholiastes Græcus loco citato: Οἱ ἀκρο- μενοι ἐκτὸς ἴσταρος τῆς ἐκκλησίας, μέχρι τὸς ἀνα- γράψεως τοῦ ἄγιου εὐαγγελίου. Item, ἀκρομενος προνον τοῦ ἄγιου εὐαγγελη. Audire, hoc est stans foris in narthex, hoc est, prodromo sive portico templi. Vide adnot. ad can. 50, infra, ὑπόπτωσις, cum quis intra ecclesie septa post suggestum stat, et cum catechumenis egreditur. Idem scholiastes: Ἐποπτεύων, προνον δὲ τῆς ἐκκλησίας ἴσταμενος, διπτε- τον ἀμβωνος, καὶ ἀστρογόνος μετά τῶν κατηχουμένων: Succumbens, hoc est stans intra ecclesiam, post sug- gestum et cum catechumenis exiens. Συστάστως incep- minit canon 45 iujus codicis. Est autem σύνταξις cum quis cum fidelibus orat, necedum tamen ad sacra- menta admittitur. Συστάτως, ait idem scholiastes, προνον τοῖς πιστοῖς συνευχόμενος, τῶν ἀγρασμάτων πότῳ ἀξιούμανος.

χωραπτοκόποντος μη ἐτίναι, etc.] Id confirmat can. 98 iujus codicis, et Damasus P. R. in epistola ad episcopos Numidiæ tom. I Concil. : Chōrepiscopis, inquit, non licet sacerdotes consecrare nec diaconos. Leo I P. R. epist. 88, ad episcopos G. L. iæ et Ger- manias de chōrepiscopis loquens: Nam quamvis, in- quiri, cum episcopis plurima illius ministeriorum com- munis sit dispensatio, quedam tamen ecclesiasticis regnis sibi prohibita norcent, sicut presbyterorum et diaconorum consecratio. Chōrepiscopi autem dicuntur

tur qui in regionibus, agris aut pagis praepositi, officio episcopi fungentur, veluti vicarii episcopi. Ilorum frequens mentio est apud scriptores ecclesiasticos, et in subscriptionibus conciliorum.

[καπελόν] Dominicum pro templo seu ecclesia hic accipitur. Sic can. 50, 58 et 132, hujus codicis, et in edicto Maximini pro Christianis, cuius exemplum exstat apud Eusebium lib. ix, cap. 10: καὶ τὰ ρυπάντα δι ὄπεως καταχνώσουσιν, συγχωρίαται. Quia et dominica sua exstruere conceditur; et in vita Constantini: *Templa*, inquit, que erant Deo consecrata, Domini nomen obtinuerunt, quod nomen non ex hominibus, sed ex ipso omnino Domina illis sunt impositum, et propterea Dominica sunt appellata. Sic apud Ruslinum lib. i Hist. eccl., cap. 5. Eadem notione Cyprianus dominicum dixit, serm. de eleemosyna: *Locuples et dives dominicum celebrare te credis, quae carbonam omnino non respicias, quae in dominicum sine sacrificio venis.*

[πρεβεντάριον] Presbyterium hic accipiatur pro consesso presbyterorum, cui pricerat episcopus: sic in epist. I ad Timoth., cap. iv, 14: Μη ἀμέλει τῷ τὸν εἰ τοι χαρίσματος, διδόντα τοι προφοριας μετ' ἐπιθέσεως τῶν χαράν τοῦ πρεβεντάριον: Ne negligito donum quod in te est, quod datum est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii. Ignatius in epist. ad Antiochenenses salutat τὸν πρεβεντάριον, et ἵπον σύστημα; et in epist. ad Trallianos quid sit presbyterium indicat his verbis: Τί δι πρεβεντάριον ἔσται ἡλλὰ τὸ σύστημα ἱερὸν, σύμβολοι καὶ συνδέσμοι τοῦ ἐπικόνιου; Quid vero est presbyterium, nisi caeteri caecer, consiliarii et causatores episcopi? Cornelius urbis Romae episcopus apud Cyprianum lib. iii, epist. 11, Omni acta, inquit, ad me perleto placuit contracti presbyterium. Pius I P. R. hoc nomen Latine exprimens, senatum dixit, in epist. ad Justum Viennensem episcopum tom. I Concil. Salutem te, inquit, senatus pauper Christi apud Romanum constitutus; et Hieronymus epist. ad Rusticum, Ecclesia habet senatum, eum presbyterorum.

[Ἄδελφος] Honorius et Theodosius in app. l. xix, C. de Episc. et cler. Ex ea qui probabilem sacerculo disciplinam agi, decolorari consortio sororis appellationis non dacei. Ita solebant quidam clerici propria sua, sorores appellare, et sub hoc pietatis nomine virtus sua ostegere, ut non male in eos jactaretus illud Martialis,

Quare non habeat Fabulla queris
Θεοραι, Theoniso, habet sorores.

Sic et ea notione fratrum appellatio. Interpres Eycophronis: Τοὺς ἔινον ἀδελφοὺς τὰ ἀρωτικὰ παύσιτον εἰ γέρη πρώτες φωράθηται λέγουσται, οἱ ἀδελφοὶ μαυ, οἱ συγγένεις μον ἔσται. Et Martialis:

O quam blandus es Amiana, matyi!
Quana blanda est tibi mater, Amiana!
Fratreto vocat, et soror vocatur.
Cur vos nomina nequiora tangunt?
Lusum creditis hoc jocumque.

Justinian. imp. nov. vi, cap. 6: Βούλομεθ δὲ καὶ αὐτὰς τὰς ἑταῖς τὴν χρεοτοιναί ἔρουμένας διεκόπουν, εἴτε τὰ χρεῖας, εἴτε τὰ περιθέας, μά τανας συνότας ἔχειν, ἐν ταῖς δύναις ἀδελφῶν, η εὐηργότην, η τῶν καλούμενον ἀριστερῶν (τοι: γερ τοιστοις εὑρεστος γέρεμεναι, πάντας πενταρχεῖς ψευδεῖς τὸν ἑταῖρον πληροῦσται) ἀλλ' οὐδὲ ταῦτα εἶδεν, η γονοῦσι μένος, καὶ παύσι, η ταῖς ἀλεθείαις ἀδελφοῖς η θεοῖς συνεῖναι. Vulnerum autem, et ipsas quae ad ordinationem perducuntur diaconissas, sile ex virginitate, sive ex virginitate, non cum aliquo coherentes aut cognatoris, aut eorum quos appellant dilectos (talibus enim non rādibus alienis maligna suspicione suam repellere vitam) sed aut sole habiant, aut cum parentibus solis et fratribus, aut vere fratibus. Huiusmodi erant σύντομα τὰ ἀγαπητά, hoc est virgines, quae, ut ait Hieronymus in epist. ad Ocean., a charitate bonorum trahentes quasi spirituali amore conjunctas, sic dicebantur ab illis penes quos habitabant ecclesiasticis, quorum sine nuptiis sub alio

A nomine uxores erant, concubinae, meretrices. Vide adnot. ad can. 5 supra.

[ἀναιρουστά τὰ γεννώμενα] Tertullianus in Apologeta. Nobis homicidio semel interdicto, etiam conceputum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est, prohibere nasci: nec referi natum quis eripiat animam, in naescientium disturbet. Homo est, et qui est futurus: et fructus hominis jam in semine est.

[εὔρητα] Abortionis medicamenta, seu abortum facientia. Minutius in Octavio: Sunt quae in ipsis visceribus, medicamentibus epolis originem futuri hominis extinguant, et patricidium faciant antequam pariant. Athenagoras ἀκεβλαζίδια vocat, in Apologia pro Christianis, οἱ ταῖς, inquit, τοῖς ἀκεβλαζίδιοις χρωμέναι, ἀνδρο, οὐκέτι πανταν, κατὰ ποιον ἀνδρογονίουν λόγον; Qui mulieres medicamentis abortionis uentes, hominem occidere dicimus, qua ratione homines (jam natos et perfectos) nos jugulabimur? et synodus sexta in Trullo can. 91: Ταῖς τὰ ἀκεβλαζίδια διδύνετε πάρησα, καὶ ταῖς διχομέναις τὰ διμεροντόν διλέστερα, τῷ τοῦ ποντος ἐπιτιμῶ διεβαλλόμεν. Eas quae dant medicamenta partum abigentia, et quae necantia renuna accipiunt, homicidii ποντος subiiciuntur. Suidas ἀκεβλαζίδιον, εὔρητον φάρμακον vocal.

[συνεστάτας] Vide adnot. ad can. 23 supra.

[ὑπὸ τὰς χάριτος ἐρρύσθη] Gratia servatus, id est divino beneficio potius quam proposito, et animi destinatio. Id etiam profani scriptores de fato et vi numinum u-uparunt. Sic Plato lib. ix de Legibus, quo loco poenam ejus qui cum hominem vellet occidere vulneraverit tantum, mitigandam hac ratione censet, quod diem beneplacito potius habenda sit gratia, qui et illum mortis periculo, et hunc imminentis supplicii gravitate liberari, sic I. l. xxxii, ff. ad leg. Jul. de adult. Licet interempto adultero mulier supervixerit, post tam graria vulnera, quae ei pater inficerat, magis falso quam voluntate ejus servata est. Vide Fornerium, lib. vi Rer. quot, cap. 9.

[Ἅγιον πλήνει] Hunc canonom explicant Balkano, et Graecus scholiastes Harmenopoli in epitome canonum sec. v, tit. 3, his verbis: Δύο τὸν κατταχουράνων, inquit, θνατοτάξεις η μὲν, τὸν γόνου πλεύστων, η τελεστήρα η δὲ, τὸν ἀκρομάτων, η τελεστήρα: λέγε γοῦν, εἰ τὸν γόνου πλεύστων εἰναι, καὶ ἀμάρτων, πανσάμνος τοῦ ἀκρομάτων, γενέσθα τὸν ἀκρομάτων· η δὲ τὸν ἀκρομάτων, έχει στήτω τῆς ἐκκλησίας. Καὶ οἱ ἀκρομάτοι γέρ, δύος ἴσταντο τὰς ἐκκλησίας, μίχρα τῆς ἀκρηγώστως τοῦ ἀγοραὶ εὐεγγέλιον. **D**uos calceatumenorum ordines erant: omnes eorum, qui genu flectebant, perfectior sciatici; alter imperfectior eorum qui audiabant. Dicit ergo, si sit ex ordine flectentium genu, et peccet, quod peccare desinens, in ordinem audientium referri debet. Sin ex audientibus sit, consistat extra ecclesiam. Nam et audientes, extra ecclesiam stabant usque ad lectioem sancti Evangelii. Vide adnot. ad can. 14 et 23 supra.

Concilium Eliberit. Tertullianus, lib. iv contra Marcionem. Quid facit apud te marius, si uxor ejus commisit adulterium; habeditne illam? nuptias nec separari vult Christus prohibendo repudium; nec cum macula haberi, tunc permittendo divortium. Chrysostomus: Sicut crudelis et iniquus est, qui castam dinasti uxorem: sic satrus impiusque est, qui retinet moretricem. Innocent. III, cap. Qui vir. de Adulter.

[προσβύτερος πρὸ τῶν τριάκοντα ἕτον] Id confirmat synodus vi in Trullo, can. 14, et Agathensis can. 17: Presbyterum vel episcopum ante trigesimum annum, id est antequam ad viri perfecti aetatem perveniat, nullus ordinare presumat. Justinianus Novel. 125, cap. 13, trigesita quinque annos requirit. Apud Judeos in ordinandis sive initiandis sacerdotibus etas trigesita annorum definita est. I Num. cap. iv, 3, et I Chron. cap. xxiii, 5: Α νατο τριγinta annos et deinceps usque ad natum quinquaginta annos, sic habet editio Hebraica, et Chaldaica paraphrasis. Graeca vero editio LXX, quam secutus est Philo hellenista Alexandrinus, in libro cuius est titulus, Περὶ τοῦ προ-

deterius potiori insidiari soleat, et Thiodoretus quæst. 5, in Numer. : Αὐτὸς τοιοῦτος καὶ πίντε ἑτῶν καὶ δέκαών, τοῦ τριάκοντα ἑτῶν. A viginti quinque annis et supra ad quinquaginta annos. Sed temeratus est ille locus, atque omnino pro τοιοῦτοι πίντε, legendum est τριάκοντα, ut jam docti viri observarunt. Hieronymus in epist. ad Theophilum Alexandr. advers. errorem Joannis Hierosolym. Recordetur legis antiquæ, et post 25 annos a Lervia tribù, eligi in sacerdotium per vivi debet; aut si in hoc testimonio sola Hebraicam sequitur veritatem, non erit 30 annorum fieri sacerdotem. Postea viginti annorum numerus a Davide prescriptus est. Cum enim animadverteret filios Levi tam sacerdotes quam levitas propter multitudinem sacrificiorum quotidie augescentem, non posse functionibus templi superesse, si trigesimus annus in illis exspectandus esset, quod plures essent infra cætatem illam, legem annalem sacerdotum breviori gyro contraxit, eamque vigesimo anno definitiv. ut testatur I Chron., cap. xxm, 27: *In actis Davidis posterioribus numerus Levitarum fuit, horum semper a nato viginti annos, et deinceps; et I Chron. cap. xxxi, 17, et Esdræ cap. m, 8: Constituerunt Lervas a nato viginti annos et deinceps, ut præcessent opere domus Dei.* Sed nec usque adeo de ætate sollicitus fuisse apostolos, si cætera convenient, vel inde colligeret licet, quod juvenis fuerit Timotheus, nec voluerit Paulus apostolus juvenem ejus cætatem contemni, I ad Timoth. cap. iv, 12: Μάθεισ τοῦ ποτέτος καταρρόμενον. Et Ignatius ad Magnesianos : καὶ ὅμην δὲ πρέπει μὴ ταυτοποιεῖ τὸν ἀλεύσαντον, οὐς μονοχρονοντανοντανηστατη εἰποκοπι. Sic Eleutherius, propter insignem virtutem et pietatem, vigesimum tantum annum agens, Illyrici episcopus ordinatus est, ut refert Nicephorus lib. in Hist. eccl., cap. 29.

Χριστὸς τῷ τριάκοντα ἡ θνητόν. D. Lucas, cap. iii, 23, de baptismō Christi loquens : καὶ κύριος ἦν ὁ Ἰησοῦς ὃντι ἑτῶν τριάκοντα ἀρχόμενος. Ipso autem Jesus erat quasi triginta annorum incipiens. Hæc autem dictio non duplicit est notionis, eaque Graeci ultuntur nunc alibi manter nunc dubitanter. Ac priori quidem notione accipienda est de cap. iii, et Joan. cap. i, 14: Ἐδεινάμεθα τὸν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὣς μονογενοῦς παρὰ πατέρος: *Speciemus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre; ubi μονογενεῖς asserunt vocal, ut de eo dubitari minime debeat.* Huic sententia astipulatur Ignatius epistola ad Trallianos : καὶ τρεῖς δέκαται, inquit, ἑτῶν πολυτελέστερος ἐβαπτισθεὶς ὑπὸ λαϊστοῦ. Et annos agens triginta baptizatus est a Joanne. Idem tradit Chrysostomus et Euthymius in Matth. cap. iii. Auctor sermonis de Jejunio qui Cypriano tribuitur : *Anno trigesimo carnis assumptæ baptizatus Domino.* Ilieroaymus in epist. ad Theophilum Alexandr. episcop. adversus errorem Jo. Hierosolym., de ætate cuiusque presbyteri loquens : *Cum ad 50 annorum spatiā jam perticeret, patet eam in hoc non esse reprehendendam, quæ justa mysterium assumpti hominis in Christo perfecta est.* Et Bernardus serm. 4 de Epiph. : *Jam triginta annorum ad baptismum ipse perirexit.* Discrepat Ireneus lib. ii, cap. 39: *Ad baptismum, inquit, tenit quid nondum triginta annos supplerat, sed qui incipiebat esse tanquam triginta annorum.* Et Epiphanius hæresi 51: *īv πάρ τῷ π. ὥρᾳ ἐτοποντική ἑτῶν, καὶ μετὸν δίκαια, διτὶ ἐτὶ το βαπτιστὴ τριάκοντα μὲν ἑτῶν, ἄλλ’ οὐ τριάκοντα.* Erat enim annorum viginti nomen, et mensura decim, quando ad baptismum venit, triginta quidem annorum, sed non plenus. Addit quæ de ea re illustrissimus Scaliger olim observavit lib. vi de Eusebiat temp. Certe itas triginta annorum solidæ ac perfecte prudenter est, et majore tam animi quam corporis robore predita: eamque rationem reddit Euthymius loco citato, quare post trigesimum ann. Christus ad baptismum venerit. Sic can. 17 concilii Agathensis, perfecti viri itas dicitur; et perfecta itas in legibus Wisigothorum lib. x, tit. 2; itas legitima Theophilo lib. i instit. tit. de Libert. § 4: Ἐνθουσ, inquit, ἄνθρωπος τὸν λαϊστὸν. Legitima itas est quæ trige-

simum annum excedit: quia utiliter eam cætatem in manumissio alim desideraret lex Alia Sentia, qua cautum refert Ulpianus in frag. tit. 4: *Ut minorem xxx annorum aevum manumit ere non licet.*

τὸν νοσὸν τὸ φυτισθρὸν | Cornelius urbis Romæ episcopus in epistola ad Fabiuni Antiochenum, quæ apud Eusebium exstat lib. vi, cap. 43, de Novate loquens : καταλεῖσθαι γέρον, inquit, τὸν ἀκαδημαϊκὸν τοῦ Θεοῦ τὸν ὑποτετέντος κατεξιώθη τοῦ πρεσβυτερίου κατέχειν διάτονον τοῦ ἀποστόλου αὐτῷ χειρας εἰς πρεσβυτερίου κλήρον, ὃς διακονιζόμενος ὑπὸ πατέρος τοῦ κλήρου, ἀλλὰ καὶ λατέρων πολλῶν (ἴστη μὲν ἡ ἡ τὸν τὸν κλήρον διά πόσον περιχωρέντα, ὡστε καὶ σύνος, εἰς κλήρον τηνα γενέσθε), ἡγεμὼν συνχωρούμενος αὐτῷ τούτον μόνον χειροτονούσα. *Ecclesiastē Dei reliquit, in qua post fidem receptam presbyterii honore donatus fuit, favore episcopi qui manus illi ad sortem presbyteri imposuit.* Qui quidem episcopus ab omni clero, sed etiam a multis laicos velitis (quoniam minime licet) quæcumque in lecto propter mortuum baptizatum, sicut B huic contingat, in clericū assumī possit ut hunc solum ordinare permittatur. De baptizatis in ageritudine meminit etiam can. 151 hujus codicis et can. 48 collectionis Africanae. Cyprianus lib. iv, epist. 7, qui et hujusmodi clinicos appellatos fuisse tradit. Erant autem clinicorum duo genera. Alii, qui fidem quidem Christianam amplexi, neccum tamen baptizati, si in morbos incidenter, in ipsa ageritudine, καὶ ἐν τῷ εἰδώλῳ, in lecto decumbentes baptizabantur. Horum meminat Epiphanius hæresi 28: Οἱ μὲλλοντες τελευτας, inquit, εἰν ὅσιον κατεχούμενοι, πρὸ τῆς τελευτῆς διέτροψιν κατεχούται. Morti vicini, si fuerint catechumenti, ante mortem lataoro digni sunt. Sic praeterea Ariusiani in ipso vita exitu regeneracionis lavacrum accipisse memorat Basilicus epist. 5. Alii vero, qui professione Christiani, et pictatis doctrina instruti, ad extremum usque ætatis, baptizamuni consolto protendebant, simul et baptizari et mori volentes, no post illum acceptum rursus peccarent: pervulgata quippe illis temporibus errore decepti, existabant a peracto baptismō vitam imminutam ab omni lataro requiri, nec ullam delinquentibus expiationem alieni deinceps reliquam esse. Qui opinioni causam dodicis male intellectus D. Pauli locis ad Hebreos cap. vi, 4, quo etiam Novatiani abutentes lapsi omnino veniam degabent. Sic Constantinus imp. extremo vita sua tempore, ab Eusebio Nicomediensi episcopo baptizatus est, ut, præter Eusebium lib. iv, de eius Vita, cap. 62, alii etiam ecclesiasticis scriptores tradiderunt: Socrat. lib. i, cap. 26; Theodor. lib. i, cap. 2; Sozom. lib. ii, cap. 34; Hieronymus in Chronicō, et Niceph. lib. viii, cap. 54. Constantius etiam moriens voluit baptizari, ὑποθνήσκων ἔδει πατέρον, ut docet Athanasius de synodis Ariminii et Seleuciae. Idem de Theodosio Magno tradit Ambrosius in orat. de ejus obitu, et Socrates lib. v, cap. 6. Hunc vero clinicorum morem, et in suscipiendo baptismō dilationem, acriter reprehenderunt orthodoxi Patres. Tertullianus lib. de poenit. Omne præterea, inquit, cunctationis et tergiversationis erga penitentiam vilium, presumptioni intencionis importat. Certi enim in dubitate venies delictorum, medium tempus interim suruant, et committant sibi faciunt delinquendi. Gregor. Nazianzenus orat. in sanctum baptisatum, Baptizemur hodie, ne cras vi aliqua maiore cogamur, ne beneficium tanquam injuriam prorogenemus, nec expectemus ut plura peccata congeramus, quo plura nobis condonemur: nec graviori onere premamur quam vires nostræ ferre queant, ne una cum nisi aquis obruarunt, ac baptismi gratiam naufragio amitteremus, ac duar plura spe atque animo concepimus, omnia perdimus, etc. De clinicis etiam quidam accipiunt illud D. Pauli I Corinth. cap. 16, 29: Ti πονεῖσθαι εἰ βαπτιζόμενοι ὑπὲρ τῶν πτυχῶν, Quid faciunt ii qui baptizantur pro mortuis? Hoc est, ut ipsi putant, qui tanquam mortui sive moribundi baptizantur. Ego vero, salvo meliore iudicio, illud intelligendum puto de iis qui, perverso quorundam hereticorum more,

vice mortuorum baptizabantur. Hunc morem indicat Epiphanius de Cerinthianis loquens hæresi 28: *καὶ εἰ παραδόσιος πράγμα ἡλθεν εἰς τὸ μέσον, ὃς τεων μὲν παρ' αὐτοῖς προφενόντεν τίλευται ἄνθρωπος, οὐδούς δὲ ἐστιν εἰς ἄνθρωπον εἰπεῖν βαπτίζεσθαι, ὑπὲρ τοῦ μὲν τοῦ τῇ ἀναστάσει ἀναστάντας αὐτοῖς θυμὸν δύναντι τιμωρίας, βάπτισμα μὴ εἰληφότας.* Ex traditione res quedam ad nos deuenit, quod quidam apud ipsos de vita decesserunt, morte praecoccupati citra baptismum, atii vero pro ipsis in nomen ipsorum baptizentur, ne ubi resurrecterint, illi in resurrectione patens dent, eo quod non acceperint baptismum. Id etiam Marcionite postea factituarunt, exemplum forte a Cerinthianis mutuati: sic enim de iis Chrysostomus in epist. I ad Corinth. cap. xv, homil. 40: *Ἐπιδέδω γάρ τις καταχούμενος ἀπέδην παρ' αὐτοῖς, τὸν ζῶντα υπὸ τῶν κλητῶν τοῦ τετελευτήτος κρίψιμον, προστάσι τῷ νεκρῷ, καὶ διδάγονται, πειθανόνται εἰ δουλεύει τοῦ τόπου τοῦ βάπτισμα ἐπί τοινούς μηδὲ ἀποχρημάτων, ἐκερυμμάτων κάτεσθεντες ἀπὸ ἔκτην φυσι, ὅτι δὲ βούλοντο βαπτισθῆναι, καὶ οὐταντούς αὐτὸν ἀπειπούντος.* Postquam catechumenum quispiam apud eos exceserit, sub lege mortui abaconsum aliquo qui vivit, accedunt ad mortuum, et alloquuntur ei roganti velutine baptismum accipere? deinde illo nicti respondente, is qui est abaconsum inferius, pro illo dicit se esse baptizari: et sic cum baptizant pro eo qui excescit. Huiusmodi Marcionitarum baptisma, vicarium vocat Tertullianus lib. de Resurrect. car. ii. Si autem et baptizantur quidam pro mortuis, videbitur ex ratione certa illa presumptione hoc eos insatiuisse ostendit, quia alii etiam carni ut vicarium baptismum profuturum existimarent ad spem resurrectionis, quae nisi corporalis, non alias sic baptismale corporali obligaretur; et lib. v, advera. Marcionem cap. 40. Ambrosius in I. Corinth. cap. xv, Pauli locum explicans: *Exemplum, inquit, eorum subiicit qui tam securi erant de futura resurrectione, ut etiam pro mortuis baptizarentur, si quem sorte mors prævenisset, timentes ne aut male, aut non resurgeret, qui baptizantes non fuerat, vivus nomine mortui tingebatur.*

δά· οὐοι ἵπτα] Act. apost. cap. vi, 5, et cap. xx, 8; Synodus vi in Trullo can. 16; et Sozomenus lib. vii Hist. eccl. cap. 19: *Διάκονοι δὲ περὶ ἡμερῶν εἰσὶν νῦν οὐ πλεῖον εἰσὶν ἵπτα, καθ' ὅμοιότητα τῶν ὑπὸ τῶν ἀποστόλων χειροτονήσαντων παρὸ δὲ τοῖς ἀλλοῖς δάχροις δὲ τούτων ἀριθμός.* Diaconi apud Romanos haec lexus non plures sunt quam septem, ad similitudinem eorum qui ab apostolis ordinati fuerant, apud alios vero numerus eorum promiscuus est.

Ζεψις αἰωνος καὶ εἰδωλοῦ τοῦ καὶ πνευτοῦ] Et ipsum statutum legimus in apostolica synodo prima, Act. apost. cap. xv, 28, et cap. xxi, 25, atque in Ecclesia diu observatum fuisse testantur prisci rerum ecclesiasticarum scriptores. Tertullianus in Apologetico cap. 9: *Erubescat error vester Christianus, qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculetus habemus, qui propriea quoque sufficiatis ei morticinis edistremus, ne quo sanguine contaminemur, vel intra viscera sepulso.* Minutius in Octavio: *Nobis homicidium nec videre fas est, nec audire, tantumque ab humano sanguine cavenimus, ut nec edendum pecorum in cibis sanguinem norerimus.* Id ipsum est quod in modiis cruciatus olim a Biblyde responsum testator Eusebius lib. v Hist. eccl. cap. 1, et Niceph. lib. iv, cap. 17. Ea quippe, enī ob Christi confessionem in tormentis urgoretur, ut aliqui adversus Christianos vi coacta proderet, quasi humanis carnibus vescerentur: *ἴτως ἂν πειδία πέργονται τοις τοιούτοις.* Quomodo infantes ederent illi, quibus ne irrationalibus quidem pacandum sanguine recti licet? Ad hoc Christianorum institutum alii lere videtur Lucianus in Peregrino: *Παραπομπαὶ τι καὶ εἰς τετράνταν ὥρῃς γέρει τι, ὡς οὐκαν, ἕσθιαν, τῶν ἀποφέντων αὐτοῖς.* Admissio nescio quo flagitio adversus illos, siquidem virus erat, ut opinor, aliquid ex ineradicis comedisse, etc. Addit. Clem. Alexandr. lib. iii Pædag. cap. 3, et Leonem imp. Novel. 53: *ἴτι*

A τοῦ μηδένει τὸ σίμα βρῶμα ποιεῖσθαι, *Ne ex sanguibus conficiatur.*

πρεσβυτέρου γραμμής τος] Presbyteri conjugi. Socrates lib. ii Hist. eccl. cap. 33, de Eustathio in ipsa synodo Gangreni damna loquens: *Ἐν οἷς τε γραμμήστον εὐχάριστον γνίσθαται, καὶ πρεσβυτέροις ἔχοντος, πινόμω λαίκος ὁν ἀγίγετο, τὴν εὐγένιαν καὶ τὴν κοινωνίαν, ὡς μέρος ἀκλήτων ἔχειν.* sedibus conjugatorum precatio fieri veluit, et benedictionem et communionem presbyteri habentis usum, quam lega, cum esset laicus, duxisset, tanquam scelus declinandum präcepit. Et Balsamo ad hunc canonem: *Ο περὶ παντὸν ἀνθρώπων ἀναθεματίζει τοὺς μηδὲ στάχτως μεταλαβεῖσθαις ἀπὸ τερέων ἔχοντος γραμμής* hoc est interprete Gentiano Hervelo: *Præsens can eos anathematizat, qui non indistincte communica sacris sacerdotum qui habent uxores.* Fulgentius Ferrandus Carthaginensis Ecclesie diaconus, in Breuione Canonum cap. 89, ex cod. ms. Corbeiensi viro doctissimo Franc. Chiffletio nuper editus: *I de oblatione presbyteri conjugati nullus andeat ne communicare, concilio Gangreni tit. 4.* Vetus versus Iud. Isidorus Mercator in sua collectione Canonus unus est, sic habet, *De oblatione presbyteri conjugati Si quis discernit presbyterum conjugatum, tanquam occasione nuptiarum, quod offerre non debeat, et ejus oblatione ideo se abstinet, anathema sit.* Sic etiam antiquus interpres in cod. ms. Bibl. Thuanæ, presbyterum conjugatum verit; perperam Dionysius Exiguus, qui uxorem habuit, quod cum voce γραμμής minime convenit, sed verius, qui uxorem habet, γραμμής ἔχοτος, ut Socrates et Balsamo recte interpretati sunt.

οἶκος τοῦ Θεοῦ] Hic et can. 106 hujus codicis dominus Dei pro ecclesia accipitur. Sic passim apud ecclesiasticos scriptores. Zeno Veronensis serin. d Psalm. cxxvi: *Conventus quidem ecclesiarum, quo ad secretum sacramentorum religionem adficerunt sepiam concludunt, consuetudo nostra domum Dei solita est nuncupare.* Vide Animadvers. viri eruditissimi D Heraldi ad Arnob. lib. vi.

ἀγάπεται] Coenæ dominice tres olim erant partes ἀπροτοντος fractio panis, cuius meminit D. Luca Act. apost. cap. ii, 42, et cap. xx, 7, ubi Syrus in terprete ὅπροτοντος Greco vocabulo ΑΙΓΑΛΕΙΑΝΟΣ eucharistiām verit: secunda pars ποτήριον τῆς εὐλογίας, poculum benedictionis, cuius meminit D. Paulus I ad Corinth. cap. ii, 16; tertia pars ἀγάπη, hoc est sobrium convivium, a Christianis post eucharistiām in ecclesia celebrari solitum, et in opum refocillandorum causa potissimum ex cogitatū, cuius etiam plura testimonia extant apud priscos rerum ecclesiasticarum scriptores. Sed et in epist. Judæ apostoli cap. i, 10, ubi quorundam impietatem perstringit his verbis: *Οὐτοὶ εἰσὶν εἰ ταῖς ἀγάπαις ὑμῶν σπλαδεῖς, οὐτε ωχούμενοι ὑμῖν, ἀρβάνις ιαντούς ποιμανούσι.* Hi sunt in agapis, sive ut habet vetus interpres, epulis vestris macula, dum vobiscum epuluntur, sine timore seipso pascentes. Ecumenius in hunc locum: *Erant, inquit, eo tempore mensæ quæ parabantur, de quibus et Pandus epistola ad Corinthios loquitur, quas etiam ἀγάπεται appellabant.* Illud vero publicum Ecclesie convivium eleganter describit Tertullianus in Apologetico cap. 39: *Coenæ nostra, inquit, de nomine rationem suam ostendit. Vocatur ἀγάπη, id quod dilectio penes Græcos est, quanviscumque sumptibus constet, facrum est pietatis nomine sicuter sumptum. Si quidem inopes quoque refresherio isto juramus. Si honesta causa est convivii, reliquum ordinem disciplinae de causa estimate, qui sit de religionis officio, nihil scurrilitatis, nihil immodestias admittitur, non prius discubuntur quam oratio ad Deum praegastetur, editur quantum exsisterent cupunt, bibunt quantum pudicis utile, etc., et libro ad martyres agapan fratrum vocat. Cyprianus lib. iii contra Quirinum cap. 3, agapan et dilectionem fratrum. Minutius in Octavio, Convivia non tantum pudica colimus, sed et sobria: nec enim indulgemus epulis, aut convivium mer-*

D

ducimus, sea gravitate hilaritatem temperamus. De A agape etiam sine dubio intelligendum est quod Plinius Junior de Christianis ad Trajanum scribens lib. x. epist. 97: Affirmabam, inquit, hanc suisse summatam vel culpa mea vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem corvenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem: seque sacramenta non in scetus aliquod obstringere, sed ne surta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent, quibus peractis, morem sibi diu edidimus suis: rursumque corundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen et innoxium. Hunc quoque in Ecclesia convivandi morem Chrysostomi etate observatum fuisse, planum est ex illis Illo mil. 27 in epist. ad Corinth. cap. ii: κοινής δὲ, inquit, ἐπεσύντο τὰς τραπέζας τὸ ημέραις νεοριμμάντις, ως εἰδός καὶ τὸς συντρέψεως ἀπεριθύσιος, μετὰ τὴν τῶν μαστηρίων ποιησίαν, ἐκ τούτη πάντες οἵστε εὐώχια τῶν μὲν πλούτουτων φερόντων τὰ δόσματα, τῶν δὲ πενομένων, καὶ οὐδὲν ἔχοντων, ὑπὲν αὐτῶν χαλουμένων, καὶ κοινὴ πάντων τεταμένων. Statim diebus mensas faciebant communes: et peracte synaxis, post mysteriorum communionem communem inibant convivium, divitibus quidem cibos asserentibus, pauperibus autem, qui nihil habebant, etiam vocatis, et omnibus communiter rescentibus. Illis convivis omnes promiscue accumbebant, nullo habito discrimine, omniumque convivantium par fuit aequalitas, ut neque dives prior accumberet, neque pauper posterior. Quod cum non observarent Corinthii, a D. Paulo reprehenduntur d. cap. ii, 21. De lis etiam Augustinus contra Faustum lib. xx, cap. 20: Agapæ nostræ, inquit, pauperes pascunt sive frugibus, sive carnibus; et paulo post: Quoniam plerumque in agapibus, etiam carnes pauperibus eroguntur, misericordiam Christianorum similem d. cibis sacrificiis pagano rum. Hæc vero antiquissima in ecclesia convivandi ratio cum paulatim ambitione divitum, partim etiam multitudinis insolentia in abusum veniret, ea convivia in ecclesia exerceri prohibitum legimus can. 152 hujus codicis, et concil. Carthag. iii, can. 30. Remansit autem nomen in usu ecclesiastico, ut convivia quæ pauperibus et hospitibus reficiendis instruuntur, ἀγαπæ et charitates appellantur, et a dominica emna separari cooperant, quam in ecclesia tantum administrari fas erat. Præcea autem consuetudinis vestigia hodieque Graeci servare dicuntur, qui die resurrectionis dominice sacro post sacrum mysteriorum communionem, allatis in ecclesiam episulis communiter convivantur, Carmen quoque solemne concinunt, quod hic verbis constat: Χριστὸς ἀντότι τὸν νερὸν βάπτει θεατὰς ταῖς τοῖς ἐν τοῖς μηῆσιν ζῶντις χρεοποτοῖς. Ut olim vir præceas antiquitatis ecclesiastice peritissimus G. Cassander in liturgicis adnotavit. Porro agape Christianorum non multum differt a sacris Romanorum conviviis, quæ charistia dicuntur, in quibus querelæ afflitionis et amicorum componebantur. Horum meminit poeta lib. ii Fast.: